УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о приостановлении рассмотрения дела №046/01/10-153/2023

01 июня 2023 года
Курск

Комиссия Курского УФАС России по рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного
законодательства в составе:

Председатель Комиссии:

Заместитель председателя Комиссии:

Член комиссии:

при рассмотрении дела №046/01/10-153/2023 по признакам нарушения ч.1 ст.10 ФЗ «О
защите конкуренции» со стороны АО «Квадра» (300012, Тульская обл., г.Тула,
ул.Тимирязева, д.99в, ИНН 6829012680, КПП 710701001, ОГРН 1056882304489) в лице филиала
«Курская генерация» (305000, г.Курск, ул.Н.Набережная, д.9) (далее – АО «Квадра»),
выразившегося в злоупотреблении доминирующим положением, результатом которого
явилось ущемление интересов неопределенного круга потребителей (жителей города
Курска) на получение услуги по поставке коммунального ресурса (теплоснабжение и
горячее водоснабжение) в установленных законом объемах, а именно бесперебойно,

в присутствии представителей АО «Квадра» (по доверенностям) ....., в отсутствие
представителя заявителя – прокуратуры города Курска, уведомленного надлежащим
образом о времени и месте рассмотрения дела,

УСТАНОВИЛА:

04.05.2023 г. АО «Квадра» в Курское УФАС России представлена документированная
информация, согласно которой АО «Квадра» обратилось в Арбитражный суд Курской
области с заявлением об оспаривании приказа Курского УФАС России от 07.04.2023 г.
№117/23 «О возбуждении дела №046/01/10-153/2023 по признакам нарушения
антимонопольного законодательства и создании Комиссии», о признании незаконными
действий Управления Федеральной антимонопольной службы по Курской области,
выраженные в принятии решения о возбуждении дела по признакам нарушения
Заявителем части 1 статьи 10 Закона о конкуренции, о признании недействительным
определения Управления Федеральной антимонопольной службы по Курской области от
07.04.2023 «О назначении дела №046/01/10-153/2023 о нарушении антимонопольного
законодательства к рассмотрению.

01.06.2023 г. от АО «Квадра» поступило письменное ходатайство (исх.№б/н от 31.05.2023 г.)
о приостановлении рассмотрения дела №046/01/10-153/2023 до вступления в законную
силу судебного акта по делу №А35-4067/2023.

Определением Арбитражного суда Курской области от 25.05.2023 г. заявление АО

«Квадра» об оспаривании приказа Курского УФАС России от 07.04.2023 г. №117/23 о
возбуждении дела №046/01/10-153/2023 о нарушении антимонопольного
законодательства и создании Комиссии и определения от 07.04.2023 г. о
назначении дела №046/01/10-153/2023 к рассмотрению было принято к
производству и возбуждено дело №А35-4067/2023.

В соответствии с п.1 ч.3 ст.47 ФЗ «О защите конкуренции» комиссия может
приостановить рассмотрение дела о нарушении антимонопольного
законодательства в случае и на срок рассмотрения антимонопольным органом,
судом, органами предварительного следствия другого дела, имеющего значение
для рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства.

В связи с тем, что Арбитражным судом при рассмотрении дела №А35-4067/2023
подлежит установлению наличие (отсутствие) в действиях АО «Квадра» признаков
нарушения ч.1 ст.10 ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в
злоупотреблении доминирующим положением, результатом которого явилось
ущемление интересов неопределенного круга потребителей (жителей города
Курска) на получение услуги по поставке коммунального ресурса
(теплоснабжение и горячее водоснабжение) в установленных законом объемах, а
именно бесперебойно, выводы суда будут иметь значение при принятии
антимонопольным органом решения по делу №046/01/10-153/2023 о нарушении
антимонопольного законодательства.

В соответствии с ч.3,5 ст.47 ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия,

О П Р Е Д Е Л И Л А:

Рассмотрение дела №046/01/10-153/2023 о нарушении антимонопольного
законодательства приостановить до вступления в законную силу окончательного
судебного акта по делу №А35-4067/2023.